
_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 155 del 28/07/2020

ORIGINALE

ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 155 DEL 28/07/2020

L'anno duemilaventi addì ventotto del mese di luglio alle ore 15:45 nella Sede Municipale, convocata nei modi e

termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta Comunale.

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento riportato in

oggetto, approva la seguente deliberazione.

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco FIORAVANTI MARCO Si
Vice Sindaco SILVESTRI GIOVANNI Si
Assessore ACCIARRI MONICA Si
Assessore BRUGNI

MASSIMILIANO
Si

Assessore CARDINELLI MARCO Si
Assessore CORRADETTI DARIO Si
Assessore FERRETTI DONATELLA

GIUSEPPINA
Si

Assessore STALLONE DOMENICO Si
Assessore VALLESI MONIA Si
Assessore VOLPONI MARIA

LUISA
Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 4

Presiede il Sindaco Dott. FIORAVANTI MARCO

Partecipa il Vice Segretario Dott.ssa MATTIOLI CRISTINA

OGGETTO:
INIZIATIVA “ADOTTA UN MONUMENTO -- UN’ AIUOLA-- UN AREA VERDE—UNA RUA”.
APPROVAZIONE DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E CONVENZIONE.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 155 del 28/07/2020

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che le tematiche della cultura dell’ambiente e la valorizzazione del territorio anche mediante la
riqualificazione degli spazi pubblici e delle aree verdi figurano tra gli obiettivi strategici di questa
amministrazione;

DATO ATTO che, nell’ambito delle iniziative che questa Amministrazione intende programmare per il
perseguimento dell’obiettivo indicato, tenuto conto delle sempre più stringenti norme in tema di
razionalizzazione e stabilizzazione della finanza pubblica e per ottimizzare l’utilizzo delle risorse finanziarie
ed umane disponibili, ritiene opportuno promuovere l’iniziativa denominata “Adotta un Monumento
un’aiuola o un'area verde”, che ha come scopo quello del mantenimento da parte di associazioni, imprese,
attività commerciali, privati cittadini o associazioni, di Monumenti, aiuole, aree verdi, fioriere, piccoli spazi
verdi in genere destinati all’uso pubblico;

RITENUTO di proporre l’iniziativa “Adotta un Monumento, un’aiuola, un'area verde o una Rua”, a tutta la
cittadinanza, perché la stessa possa contribuire attivamente alla cura del proprio comune, per migliorare la
quantità e la qualità del verde, per migliorare la manutenzione delle aree verdi presenti sull’intero territorio
comunale, attraverso l’affidamento della cura delle stesse a cittadini, associazioni, o imprese e attività
commerciali;

DATO ATTO che per quanto innanzi detto e nell’ottica di una gestione moderna del verde pubblico,
possono essere ammesse proposte da Aziende, società, associazioni, singoli cittadini, o altri soggetti privati
per la manutenzione, la sistemazione e/o l’allestimento di aree di interesse pubblico, facendosi carico della
gestione degli spazi stessi e/o delle spese di realizzazioni/ristrutturazione;

DATO ATTO che la proprietà rimane pubblica, e non entrerà nella disponibilità dei privati;

RITENUTO inoltre di dover dare le seguenti direttive al Responsabile del Settore Lavori Pubblici:
1. le aree saranno assegnate a chi ne farà richiesta seguendo l’ordine di presentazione delle domande al

protocollo dell’ente;
2. le richieste devono essere corredate, da una breve relazione tecnica descrittiva e di sistemazione

dell’area a verde con indicazione della tipologia e della qualità delle piante che si intende mettere a
dimora, poiché l’Amministrazione si riserva la facoltà di decidere la tipologia di piante nel caso in
cui quelle inserite nel progetto non siano ritenute idonee;

3. l’area deve essere mantenuta a carico dell’assegnatario secondo le seguenti regole:
- taglio periodico del tappeto erboso dove presente;
- pulizia e manutenzione ordinaria con pulizia ed eliminazione delle erbe infestanti;
- la raccolta e lo sfalcio e la raccolta rifiuti saranno a carico dell’affidatario secondo le norme

vigenti;
- l’assegnatario ha la facoltà di posizionare nell’area verde assegnata un cartello recante il nome

del soggetto assegnatario. Il cartello dovrà avere le dimensioni nel rispetto del codice della
strada e comunque di una altezza non superiore ai 40 cm ed una larghezza non superiore ai 60
cm.

- La posa del cartello informativo sarà vincolato al rilascio del parere favorevole del
Responsabile del Settore Lavori Pubblici.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 155 del 28/07/2020

- al momento dell’affidamento dell’area dovrà essere redatto apposito verbale di consegna;
- l’Amministrazione potrà, in qualsiasi momento dovesse ritenerlo necessario, revocare

l’assegnazione a seguito di sopravvenute necessità di interesse pubblico.
- È prevista la revoca immediata qualora a seguito di verifiche e controlli l’assegnatario non

provvedesse alla manutenzione dell’area verde nei modi stabiliti;
- Il responsabile del Servizio Lavori Pubblici eseguirà controlli periodici al fine di verificare lo

stato di manutenzione dell’area assegnata;

RITENUTO di provvedere in merito all’approvazione della sopracitata iniziativa e dei relativi:
- avviso di manifestazione di interesse;
- schema di convenzione;

 VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore
Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

 DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto dal presente atto non
derivano oneri a carico del bilancio comunale;

 Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

1) Di promuovere, per le motivazioni sopra esposte, l’iniziativa denominata “Adotta un Monumento--
un’aiuola -- un'area verde—una Rua”;

2) Di approvare l’avviso per la manifestazione di interesse per l’iniziativa in argomento che allegato
alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3) di approvare lo schema di convenzione che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

4) di dare mandato al Responsabile del Servizio Patrimonio di provvedere ai conseguenti adempimenti
relativi all’iniziativa denominata “Adotta un Monumento-- un’aiuola -- un'area verde—una Rua”;

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento relativo alla presente deliberazione è il Dirigente
del Settore Lavori Pubblici Dr. Ing. Cristoforo Everard Weldon;

6) di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto, n. 267 stante l’urgenza
di dare avvio all’iniziativa.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 155 del 28/07/2020

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Rif.to proposta di delibera: 12 del 28/07/2020
Oggetto: INIZIATIVA “ADOTTA UN MONUMENTO -- UN’ AIUOLA-- UN AREA VERDE—UNA RUA”.
APPROVAZIONE DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E CONVENZIONE.

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 49, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento.

Esprime parere: Favorevole

Parere favorevole

Responsabile SETTORE LAVORI PUBBLICI

EVERARD WELDON CRISTOFORO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 155 del 28/07/2020



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 155 del 28/07/2020

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Dott. FIORAVANTI MARCO

IL SEGRETARIO
Dott.ssa MATTIOLI CRISTINA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


		2020-07-30T14:00:51+0200
	CRISTINA MATTIOLI


		2020-07-31T09:11:44+0200
	MARCO FIORAVANTI




